Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Matematica

Citta CASERTA
Codicione 0630607304100001
Ateneo Universitadegli Studi della Campania"Luigi Vanvitelli"
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD EISOLE
Classe di laurea LM-40

Interclasse -

Tipo LaureaMagistrale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 1 n 1 n 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

ltalia 38 38 38 37 37
Gec'? rr(z\a;ica Hizie

Indicatore 9 IN[O]\\

fon Telematici
telematici

2015 25 - 20,9 30,6

2016 | 18 - 20,8 30,1

iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 26 - 25,8 30,1
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2019 28 - 22,6 26,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Aten = L
Indicatore Anno non telematici Telematici

-IEEI Num EE':IIEEIIEEI

2015 10 55 | 182% @ - 139 | 429 @ 324% 282 621 @ 454%
oo Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2016 9 43 209% @ - - - 73 395 4A37% 286 91 484%
CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2017 8 40 20,0% - - - 20,3 440 | 462% @ 288 575 = 50,0%
2018 8 46  174% - - - 190 434 @ 438% 291 591  493%
2015 6 21 | 286% @ - | - - 74 186  395% 166 @ 27,5  602%
_ . 2016 8 5 R - - - 88 207 | 427% 169 @ 284  59,7%
ico2 ngne;l‘té‘g'de ‘i'o:;gieat' (L LM; LMCU) entro ladurata 2017 8 19  421% - - - 69 | 189 | 366% 153 273 | 562%
2018 3 10 3006 - - - 89 185 | 482% @ 163 = 267  61,0%
2019 8 28  286% - - - 116 226  513% 161 265  60,6%
2015 1 25 40% - | - - 41 209  195% @ 64 306 = 20,9%
o - 2016 1 18  56% | - | - | - 38 208  181% 7.1 301 235%
iCo4 Z?;gtl’a'e IEEE0 & PR T L) | E et I el 2017 3 2% |[115% || - |[ - || - 35 | 258 |[ 135% || 69 | 301 | 23.0%
2018 1 2% 38 - - - 20 21,0 95% @ 73 31,2 233%
2019 0 %  00% - | - - 13 246 = 54% @ 63 3,7 19,8%
2015 55 10 55 - - - 429 169 25 605 = 21,1 29
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2016 43 10 43 . . . 39,5 16,7 24 576 215 2.7
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, ricercatori | 2017 40 14 29 - - - 44,0 17,1 2,6 57,5 21,7 2,6
di tipo aetipo b)* 2018 46 | 20 23 - - - a4 182 24 501 22 27
2019 50 20 25 - - - a4 198 22 612 = 237 26
2015 8 10 8006 - - - 18 99  790% 123 141  86:8%
Percentuale di Laqreati qccypati atre anni dal Titollo .(LM; 2016 9 18 50,0% - - - 9,3 11,9 77,6% 17,0 19,3 88,2%
ico7 fxofggvg'aa;r%';:zeigs]‘;h:gﬁg& ?; f‘ﬁg gg{teolr‘;‘tz“(';‘c’)'rfa 2017 17 19 | 895% - - - 120 | 132 | 911% 182 @ 196 | 927%
borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2018 10 14 71,4% - - - 12,0 14,0 85,7% 18,2 20,1 90,2%
2019 16 7  9%1% - - - 160 170  936% 203 218  932%
2015 8 10 | 80% - - - 16 99 | 765% 122 = 142 | 855%
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Percentuale di La_ureati _occ_:upati atre anni dal Titqlq (\LM; 2016 9 18 50,0% - 9,2 11,9 76,9% 17,1 19,5 87,7%
o | Gt ndSim aloseuis oy 1 s oo w0 mr awe ws mo s
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 10 14 71,4% - 11,9 14,0 85,1% 18,5 20,6 89,7%
specidizzazione in medicing, ecc.) 2019 15 17 | 882% . 158 | 171 | 926% @ 205 @ 221 | 930%
2015 9 889% - 76 89  80% 122 135  89,9%
Percentuale di Lal_,lremi _occupati _a_tre anni d_al Titolo (LM; 2016 18 50,0% - 9,2 11,3 81,5% 171 19,2 89,1%
iCO7TER 'r-e':"“%ma thi“;ﬁlgrﬁé”&f’i\glgfge'rg L%E?\f:f;g}g? Livae (2007 17 19 895% . 120 126 954% 183 196  935%
regolamentata da un contratto 2018 10 13 769% ~ 119 136 873% 185 203  91,0%
2019 15 17 882% _ 158 168 941% 205 219  939%
2015 600 600  100,0% Y 70 | 982% 68 73 | 935%
Pgrcept_uale (_jei_do_cen_ti di ruolo_ che apparteng(_)no asettori 2016 6,00 6,00 @ 100,0% - 6,5 6,7 96,9% 6,3 7,0 91,0%
icos i‘c’)'res';tg: ‘;‘Tﬂi?'{i';”la& éﬁ'{)hﬁ;,bﬁj gfggc'é;nagthf’er 2017 | 600 600  100,0% Y 69 | 945% 61 67 | 914%
fiferimento 2018 700 7,00 @ 100,0% - 68 73 | 937% 63 69 | 920%
2019 700 7,00  100,0% ~ 68 70 | 959% 63 68 | 923%
2015 13198 10800 12 _ 1378 1513 09 1785 1764 10
- o _ _ _ 2016 11895 10000 12 _ 1322 1458 09 1854 1829 10
iCo9 I\;"’I"ﬂ e‘f&;;g?;ﬁ?fgégfﬂ';?\?j’éﬁg Ic;:le:l(;Zr?ri e%?gegtg)per 2017 12326 10800 11 _ 1382 1540 09 | 1754 1732 10
2018 16724 14000 12 _ 1541 1683 09 | 1825 1798 10
2019 16682 14800 11 _ 1503 1683 09 1895 1872 10

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON

Indicatore
-mmmm
2015 0 1210 = 0,0%0 - 253 | 1.343,7 18,9%o 88,6 | 23199 38,2%0
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2016 29 | 1075  27,0% - 995 14341 694% = 1143 22645 505%0
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la

duratanormale del corso* 2017 0 825 0,0%0 - 1153 16455 70,0% = 1139 22399 50,8%0
2018 24 1.042  23,0%o - 1136  1.6550 68,6% @ 132,2 22993 57,5%0
2015 6 0,0%o - 0,5 8,1 61,7%o 21 17,1 122,3%o
) ) 2016 8 125,0%o - 0,7 9,6 75,5%o0 2,6 174  148,3%0

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata .
iCl1 normale del corso che hanno acquisito aimeno 12 CFU 2017 8 0,0%o - 05 6.9 72,3%0 24 153 | 156,1%
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allestero* 2018 0 0,0%o = = - 2,1 89 233,6%o 3,2 16,7  189,0%o

2019 0 0,0%o - - - 1,6 11,6  136,7%o 2,8 16,1  177,3%o

2015 0 25 0,0%o - - - 2,7 20,9 | 127,5%0 13 30,6 43,9%o0

Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di 2016 0 18 0,0%o . . . 2.6 208 || 124,5%. 1.6 30,1 52,5%0

iC12 laurea (L) elaurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2017 0 26 0,0%0 - - - 2,1 25,8 80,6%o 15 30,1 50,2%o
conseguito il precedentetitolo di studio allestero* 2018 0 % 0,0%o ) ) ) 13 210 63,5%o 15 312 47.6%o

2019 0 26 0,0%o - - - 0,3 24,6 13,6%o 0,9 31,7 29,1%o

. M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici
Num | Den | ind [NumfDenfind] Num | Den | ind | Num | Den | Ind _
2015 19,2 60,0 @ 31,9% - - - 28,0 60,0 46,7% 36,7 59,6 61,6%
(505 Percentqale di CFU conseguiti al | anno su CFU da 2016 = 20,5 60,0 34,1% - - - 35,7 60,0 59,4% 38,1 59,6 63,9%
conseguire** 2017 21,7 600 @ 362% - - - 36,6 600 = 61,1% @ 391 596 = 656%
2018 24,0 60,0 40,0% - - - 354 60,0 59,0% 39,2 59,6 65,8%
2015 24 24 100,0% - - - 17,3 17,7 98,1% 26,1 26,7 97, 7%
ic14 Percentuale di studenti che proseguono nel I anno nello 2016 | 17 17 1000% - - - 183 195 = 940% = 259 | 271 | 955%
stesso corso di studio** 2017 18 19 94,7% - - - 20,5 21,5 95,3% 25,3 26,2 96,5%
2018 24 25 96,0% - - - 17,8 17,8 99,5% 25,8 26,5 97,6%
2015 12 24 50,0% - - - 11,9 17,7  675% 210 267 = 78,6%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2016 10 17 58,8% R - - 15,2 19,5 77,8% 21,7 27,1 80,0%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU dl |
anno** 2017 11 19 57,9% - - - 16,6 21,5 77,1% 21,8 26,2 83,4%
2018 17 25 68,0% - - - 14,8 17,8 83,2% 22,2 26,5 83,7%
2015 12 24 50,0% - - - 11,9 17,7 67,5% 21,2 26,7 79,1%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2016 10 17 58,8% _ _ _ 15,2 19,5 77,8% 21,7 27,1 80,2%
iC15BIS | stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti a | anno ** 2017 11 19 57,9% - - - 16,6 215 77,1% 21,9 26,2 83,6%
2018 17 25 68,0% - - - 14,8 17,8 83,2% 22,3 26,5 84,0%
2015 4 24 16,7% - - - 41 17,7 23,1% 11,6 26,7 43,3%
Percentuale di studenti che proseguono a |1 anno nello 2016 1 17 5,9% - - - 6,8 19,5 35,0% 12,2 27,1 45,2%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU 4l | 2017 3 19 15,8% ) ) ) 8.4 215 39,1% 128 26,2 48.9%
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anno** 2018 5 25 20,0% - = - 7,0 17,8 39,3% 13,2 26,5 49,8%
2015 4 24 16,7% - - - 43 17,7 241% 122 267 | 457%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2016 1 17 5,9% R R R 6,8 19,5 35,0% 12,8 27,1 47,1%
iC16BIS | stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 2/3 dei CFU
previsti a | anno ** 2017 3 19  158% @ - - - 8,4 215  391% 134 = 262  51,0%
2018 5 25 20,0% - - - 7,0 17,8 39,3% 135 26,5 51,0%
2015 13 22 59,1% = = = 134 20,2 66,5% 22,6 29,1 77,6%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches 2016 15 28 536% @ - - - 140 208 672% 235 305 = 77,2%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studic* 2017 13 24 542% @ - - - 115 177 651% 205 267  76,7%
2018 10 17 58,8% = = = 13,8 19,5 70,9% 21,0 27,1 77,5%
2015 14 17 82,4% - - - 12,3 17,1 71,8% 20,6 24,6 83,6%
2016 19 23 82,6% - - - 151 19,6 77,0% 21,6 26,2 82,4%
; Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo o o
iC18 tesso corso di studio 2017 15 17 88,2% - - - 14,6 18,0 81,0% 21,1 25,6 82,4%
2018 8 8 100,0% - - - 124 16,4 75,6% 204 24.6 83,0%
2019 17 21 81,0% - - - 15,8 19,5 80,8% 20,2 24.6 81,8%
2015 821 901 91,1% - - - 10738 1167,2  92,0% 11560 1.307,1 88,4%
2016 836 836  100,0% - - - 10728 11311  948% 11745 1.334,6 88,0%
] Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a ) ) ) 3 3
iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2017 904 976 92,6% 1.057,2 11658 90,7% 11519 13429 858%
2018 1176 1240 94,8% - - - 11118 12548 @ 886% 11664 1.367,1 853%
2019 1144 1392 822% - - - 11055 1293  853% 11963 14751 81,1%

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2015 100,0% 17,4 17,7 986% = 26,3 26,7 = 984%
o1 Percentuale di studenti che proseguono la carrierane 2016 17 17 100,0% - - - 183 195 = 940% @ 262 271 96,6%
sistema universitario a 11 anno** 2017 18 19 | 947% - - - 20,6 215  957% @ 256 262  97,6%

2018 24 25  960% - - - 178 178  995% 260 265 = 981%

2015 9 28 321% - - | - 8,2 208  392% = 165 305 = 542%

22 Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che si Ale | SN (= OO (B (ST (N (A O (B T O
laureano, nel CdS, entro ladurata normale del corso** 2017 2 17 11,8% - - - 8,5 19,5 43,6% 14,9 27,1 54,9%
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2018 6 19 31,6% - - - 104 215 48,4% 14,9 26,2 56,8%
2015 0 24 0,0% - - - 0,0 17,7 0,0% 0,1 26,7 0,4%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 0 17 0,0% - - - 0,0 195 = 0,0% 0,2 271 0,7%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2017 0 19 0,0% - - - 0,0 215  0,0% 01 262  05%
2018 0 25 0,0% - - - 0,0 17,8 0,0% 0,1 26,5 0,4%
2015 2 22 9,1% - - - 0,4 20,2 2,1% 1,0 29,1 3,4%
) i ) ) 2016 0 28 0,0% - - - 0,7 20,8 3,2% 12 30,5 4,0%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2017 0 24 0,0% - - - 0,7 17,7 3,8% 0,9 26,7 3,5%
2018 0 17 0,0% - - - 1,3 19,5 6,8% 1,6 27,1 5,7%

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Aten = L
Indicatore Anno non telematici Telematici

-m Num EEH ind ] Num | Den | ind | Num | Den | ind ]

2015 16 17 94,1% - - - 15,2 17,1 88,8% 22,8 24,6 92,4%
) ] ) ) ) 2016 23 23 100,0% - - - 17,8 19,6 91,1% 244 26,2 93,2%
ic25 Eﬁgmt”a'e‘j' laureandi complessivamente soddisfatti del 57 47 17 1000% - - - 167 @ 180 @ 926% 235 256  91,6%
2018 8 8 100,0% - - - 14,5 16,4 88,3% 23,1 24,6 93,8%
2019 19 21 90,5% - - - 18,1 19,5 92,7% 229 24,6 93,2%
2015 13 21 61,9% - - - 9,9 14,8 67,2% 16,7 21,8 76,6%
Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2016 14 18 77,8% - - - 12,2 17,0 71,7% 18,4 239 76,9%
g LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita ) ) ) 2
[Ce- lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con AU = 2 5L = L8 B0 L Gl Rl
borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2018 9 15 60,0% - - - 11,9 15,5 76,9% 18,6 22,1 84,0%
2019 8 8 100,0% - - - 9,3 12,7 72,9% 16,2 19,0 85,2%
2015 13 21 61,9% - - - 9,3 14,8 62,7% 16,1 219 73,4%
Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita 2016 14 18 77.8% . . . 116 17.0 68,4% 178 239 74.5%
iC26BIS Iav_o_rati vae regol_amentat{:\ da un contratto, o di svolgere 2017 13 20 65,0% - - - 12,8 16,5 77,3% 18,4 231 79,9%
attivita di fo_rmaz_l oneretri buita (es. dottorato con borsa, 2018 9 15 60,0% ) ) ) 11,6 155 74.7% 18,6 2.4 83.206
specializzazione in medicina, ecc.)
2019 8 8 100,0% - - - 9,3 12,7 72,9% 16,3 19,3 84,7%
_ _ _ _ 2015 13 20 65,0% - - - 9,3 13,3 69,4% 16,1 20,6 78,3%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM; 2016 14 17 82.4% ) ) ) 116 16,0 72.7% 178 28 78.1%
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iC26TER = LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non 2017 13 18 72,2% = s s 12,8 15,7 81,4% 18,4 225 82,1%
2018 9 15 60,0% - - - 11,6 15,3 76,0% 18,6 21,9 84,9%
2019 8 8 100,0% - - - 9,3 12,3 75,6% 16,3 18,7 87,1%

retribuita che dichiarano di svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici
| Num | Den | Num | DenJind [ Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2015 90 75 12,0 - - - 70,2 9,7 7.2 83,9 10,9 7.7
2016 83 7,0 11,9 - - - 66,7 9,4 7,1 82,1 111 74

. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le : ) )

iC27 ore di d 23) 2017 88 8,1 10,8 70,8 9,7 7,3 81,7 11,2 73
2018 89 10,3 8,6 - - - 67,9 10,5 6,5 82,9 114 73
2019 85 11,6 7.3 - - - 67,4 10,8 6,2 83,6 12,3 6,8
2015 25 6,3 4,0 - - - 214 538 37 31,1 7.8 4,0
2016 18 5,2 35 - - - 20,8 57 3,6 30,0 81 37

. Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli ) ) )

1C28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) — 2 6.4 3.6 26,0 6.0 43 0.7 8.3 a7
2018 26 4,7 5,6 - - - 21,1 6,0 35 31,7 8,3 38
2019 26 59 4.4 - - - 24,6 6,8 3,6 32,1 9,0 3,6

Breve commento

Andlisi indicatori

Indicatori relativi agli iscritti

Gli indicatori relativi agli iscritti @ primo anno mostrano nel 2017 un netto miglioramento rispetto al dato del 2016. Tale miglioramento si conferma nellanno 2018 e nellanno 2019. | dati sono, in
media, a di sopradellamediadi area geografica. Anche gli iscritti regolari (Indicatori iCOOe e iCO0f) mostrano un andamento generalmente a di sopra della media di area geografica.

Gli indicatori relativi alacquisizione crediti per il corso di laurea magistrale risente, davari anni, del fatto che il termine per liscrizione per i corsi di laurea magistrale dell Ateneo éfissato al 31
marzo, questa possibilita permette allo studente che si € laureato nelle sessioni straordinarie di iscriversi ameta anno, perdendo cosi solo un semestre. Possibilita perd che incide negativamente

sullacquisizione dei crediti a primo anno e, naturalmente, influisce negativamente anche sul dato dei laureati in corso. Questa criticita é stata evidenziata nella scheda di monitoraggio 2017 ein
tutti i rapporti di Riesame compilati per il corso di laurea Magistrale.

Gruppo A (Indicatori di didattica)
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Tragli indicatori relativi ala didattica costituiscono punti di attenzione gli indicatori

iC01: Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito ameno 40 CFU nellanno solare (risente della questione iscrizione tardiva), la percentuale scende dal
20% del 2017 a 17,4% del 2018, molto al di sotto dellamedia di area geografica.

iC02: percentuale di laureati entro la durata normale del corso (risente della questione iscrizione tardiva)

Molto buoni, in media, risultano gli indicatori iCO5 (Rapporto studenti regolari/docenti) e lindicatore iC08 (Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio) in lineail primo, e piu ato il secondo dellamedia nazionale e di area geografica. | dati relativi agli iscritti provenienti daaltri Atenei (indicatore
iC04), mostrano invece una bassa attrattivita, tranne nellanno 2017 in cui il dato € alineato con quello di area geografica. Risulta ottimo lindicatore iC09 (Valori dell'indicatore di Qualitadella
ricercadei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)) per il quale si riporta un valore pari a1,1.

Lindicatore iCO7 (Percentuale dei laureati occupati atre anni dal titolo Laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa o di formazione retribuita) nel 2019 vede un incremento di circa 23
punti percentuali rispetto al 2018, superando, sia pure di poco, lamediadi area geografica e quella nazionale. Un netto miglioramento viene riscontrato anche riguardo agli indicatori iCO7hise
iCOTter.

GRUPPO B (Indicatori di Internazionalizzazione)

Lanalis di questo gruppo di indicatori risente di un problema, gia segnalato nella scheda di monitoraggio 2017. Per il futuro quindi € necessario monitorare in tutte le fasi lacquisizione el corretto
caricamento dei dati relativi alla mobilitadegli studenti, in entrata ein uscita.

Lindicatore iC10 (Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso) nel triennio 2016, 2017, 2018 ha
valore diverso da zero solo nel 2016 molto al di sotto dellamedia di area geografica e nazionale. Invece, lindicatore iC11 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno
acquisito aimeno 12 CFU allestero) risulta sopralamedia di area geografica per la solaannualita, il 2016, in cui risultadiverso da zero.

| dati mostrano la necessita di incrementare tutte |e iniziative che favoriscano la partecipazione degli studenti alle esperienze di studio internazionale.

GRUPPO E (Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica)

Tragli indicatori del Gruppo E monitorati con attenzione negli ultimi anni si ricordano i seguenti:

iC13: Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire.

iC15: Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 20 CFU al | anno.

iC16: Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU a | anno.

E opportuno notare il forte calo di circa 10 punti percentuali registrato nel 2016 relativamente allindicatore iC16. Questi punti vengono completamente recuperati nel 2017. Nel 2018 si rilevaun
ulteriore aumento di 5 punti percentuali. Gli ultimi dati sono stati |effetto del cambio di ordinamento a partire dalla.a. 2017/2018, ed inoltre della possibilita da parte di studenti che ne fanno
richiestadi iscrizione a corsi singoli. Lindicatore iC15 vede nel 2018 un incremento di circa 10 punti percentuali. Anche lindicatore iC13 migliora nel 2018 rispetto al 2017. | dati riguardanti i tre

indicatori suddetti rimangono ancora al di sotto dellamediadi area geografica e nazionale e quindi rimangono punti di attenzione e di monitoraggio per i prossimi anni.

Lindicatore iC14 (Percentuale di studenti che proseguono nel 11 anno nello stesso corso di studio)
non presenta alcuna criticita, poiché quasi il 100% degli studenti si iscrivono al secondo anno.
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Infine, lindicatore iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio) in calo nel 2016, risultain ripresanel 2017,
confermata anche nel 2018. Si presenta tuttavia ancoraa di sotto della media di area geografica e nazionale, e quindi € da monitorare.

Lindicatore iC19 (Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti atempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata) risultava a di sopralamedia, siarispetto allarea geografica
cherispetto al dato nazionale fino al 2018, vede un calo di circa 10 punti percentuali nel 2019.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione Percorso di studio e regolaritadelle carriere

Lindicatore iC21 (Percentuale degli studenti che proseguono la carrieranel sistemauniversitario al |1 anno), superiore a dato nazionale e di area geograficanegli anni 2015 e 2016, si attesta al
94,7% nel 2017 con un calo di circa 5 punti percentuali, mentre nel 2018 € al 96% un po al di sotto dellamediadi area geografica e nazionale. Vanotato che in entrambi i casi un solo studente non
prosegue la carriera nel sistema universitario al secondo anno. Lindicatore iC22 (Percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso) nel 2018 si attesta al
31.6%, ben 20 punti percentuali in pit rispetto al 2017. Questo per effetto di correttivi acui si € accennato precedentemente. 11 dato € comungue al di sotto di quello di area geografica e nazionale e
vaquindi monitorato nei prossimi anni.

Lindicatore iC23 (Percentuale di immatricolati che proseguono la carrieraa secondo anno di un differente CdS dell Ateneo) non presenta criticitd, erisultaallineato con i dati nazionali e di area
geografica. Infine, lindicatore iC24 (Percentuale di abbandoni del CdS dopo 3 anni) presenta un dato critico nel 2015 molto al di sopra dellamedia di area geografica e nazionale, mentre e a di
sotto dellamedia di area geografica nelle annualita 2014, 2016, 2017 e 2018.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione- Soddisfazione e Occupabilita

Lindicatore iC25 (Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS) negli anni 2015-2016-2017-2018 risulta ben al di sopra dellamedia di area geografica e nazionale. Nellanno
2019, al momento dellarilevazione, il dato € al 90,5%, un po al di sotto dellamediadi area geografica e nazionale.

11 gruppo di indicatori relativi aloccupabilita (iC26, iC26BIS, iC26TER) risultano in calo nelle annualita 2017 e 2018, e in netta ripresa nel 2019 con una percentuale di studenti impegnati in
attivita lavorativa regolamentata da un contratto.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione- Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Lindicatore iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)) passadal 10,8% del 2017, al 8,6% del 2018 e al 7,3% del 2019 (dati dellarilevazione del
10.10.2020), un punto al di sopra del dato di area geografica e mezzo punto a di sopradi quello nazionale.

Lindicatore iC28 (Rapporto studenti iscritti a | anno /docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)) risultainvece molto vicino allamedia di area geografica.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 10/10/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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